
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσεων γης και όρων και περιορι-
σμών δόμησης εντός της χερσαίας ζώνης του Αλι-
ευτικού Καταφυγίου Σκαλέτας Ρεθύμνου.

2 Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της απαλλοτρί-
ωσης, που κηρύχθηκε με την 387/13-10-2003 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1193/τ.Δ΄/2003), για 
την «Παράκαμψη Ελληνιστικής Πέλλας από ΧΘ 
0+000 ως ΧΘ 2+992,85» στο πλαίσιο του έργου 
κατασκευής της νέας Εθνικής Οδού Ν. Χαλκηδόνος -
Έδεσσας - Φλώρινας - Γιουγκοσλαβικών Συνόρων, 
τμήμα Παράκαμψης Αρχαιολογικού Χώρου Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    3121.6/ 26416 /2020 (1)

Καθορισμός χρήσεων γης και όρων και περιορι-
σμών δόμησης εντός της χερσαίας ζώνης του Αλι-
ευτικού Καταφυγίου Σκαλέτας Ρεθύμνου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του εδαφίου β' της περίπτ. β' της παρ. 9 του άρθρου 

δέκατου ένατου του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή 
υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - 
Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες 
και άλλες διατάξεις» (Α' 145), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 9 του άρθρου 44 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-
τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 
διατάξεις» (Α' 102), με την παρ. 3 του άρθρου 31 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-
κού έργου και άλλες διατάξεις» (Α' 21) και με την παρ. 1 
του άρθρου 140 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση 
προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατί-
ας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμε-

τοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 

συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184),

β) της περίπτ. στ' της παρ. 4 του άρθρου δέκατου ένα-

του του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές Σύσταση Γενικής Γραμματεί-

ας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενι-

κών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» 

(Α' 145), όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτ. στ' της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-

τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α' 102) και με την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 

4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 

έργου και άλλες διατάξεις» (Α' 21),

γ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του ν. 2987/2002 

«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 959/1979 "Περί 

Ναυτικής Εταιρείας" (ΦΕΚ 192 Α') και ρύθμιση άλλων 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής 

Ναυτιλίας» (Α' 27),

δ) του άρθρου 22 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α' 285),

ε) των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση 

των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α' 114),

στ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 160) όπως ισχύει,

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Α' 26),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 254

2583

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.19 14:13:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2584 Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020

θ) της ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 απόφα-
σης Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» 
(Β' 3107),

ι) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α' 98),

ια) της 8315.2/02/07/2.2.2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Κατάταξη Λιμένων» 
(Β' 202),

ιβ) της 192/8.6.1989 απόφασης της Νομάρχη Ρεθύ-
μνου περί καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και δη-
μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Σκαλότα Κοινότη-
τας Πρίνου μπροστά από την ιδιοκτησία Ελ. Μπεγέτση 
(ΦΕΚ Δ' 454/1989),

ιγ) της 2510/7.6.2012 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Σκα-
λέτα» Λατζιμά, Δημοτικού Διαμερίσματος Πρίνου, Δήμου 
Μυλοποτάμου, Νομού Ρεθύμνης (ΦΕΚ Δ' 393/2012),

ιδ) της 8210/30.06.2015 απόφασης του ασκούντος κα-
θήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, περί καθορισμού χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 
λιμένα Σκαλέτας (ΦΕΚ Α.Α.Π. 192/2015),

ιε) της 3121.6/25589/2019/08-04-2019 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανάπτυ-
ξης Λιμένων (Ε.Σ.Α.Λ.)» (Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ. 210/17-04-2019) 
όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 3121.6/37299/2019/
22-05-2019 (Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ. 311/30-05-2019) και 
3121.6/62236/2019/26-08-2019 (Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ. 671/
31-08-2019) αποφάσεις,

2. Την 36/14/22.04.2008 (εκτός Η.Δ.) απόφαση της 
Ε.Σ.Α.Λ. περί της εξέτασης της Προμελέτης Περιβαλλο-
ντικών Επιπτώσεων (Π.Π.Ε.) του έργου «Αλιευτικό Κα-
ταφύγιο Σκαλέτας στο Δήμο Αρκαδίου Ν. Ρεθύμνου».

3. Την 104703/18.09.2008 θετική γνωμοδότηση του 
Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ./Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
ΕΥΠΕ/Τμήμα Α' επί της Προκαταρκτικής Περιβαλλοντι-
κής Εκτίμησης και Αξιολόγησης του έργου: «Αλιευτικό 
Καταφύγιο Σκαλέτας» στην περιοχή του Δήμου Αρκα-
δίου, Ν.Α. Ρεθύμνου.

4. Την οικ. 195173/12.01.2012 απόφαση του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
ΕΥΠΕ/Τμήμα Α' περί έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
(Α.Ε.Π.Ο.) του έργου «Αλιευτικό καταφύγιο Σκαλέτας Περ. 
Ενοτ. Ρεθύμνου».

5. Το 26879/04.07.2012 έγγραφο του συλλόγου για 
την προστασία της θαλάσσιας χελώνας «ΑΡΧΕΛΩΝ» με 
θέμα «Αλιευτικό καταφύγιο Σκαλέτας Ρεθύμνου (περιοχή 
Natura GR-4330004)» περί της αντίθεση τους στην έγκρι-
ση κατασκευής του εν λόγω έργου, μετά την έκδοση της 
υπ' αριθμ. 195173/12-01-2012 απόφασης ΥΠΕΚΑ.

6. Την 451/2018 (ΑΔΑ: ΩΡΦΕΟΡ0Υ-ΖΧ3) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου (Δ.Λ.Τ.) Ρεθύμνου περί της έγκρισης των όρων 

δόμησης, πολεοδομικών περιορισμών και χρήσεων γης 

στο Ο.Τ.1 του αλιευτικού καταφυγίου Σκαλέτας όπως 

αυτά αποτυπώνονται στο σχέδιο με τίτλο «Τελική διάτα-

ξη προτεινόμενων έργων - όροι δόμησης, πολεοδομικοί 

περιορισμοί και χρήσεις γης Ο.Τ.1», με αρ. Σχεδίου Τ-1 

και με ημερομηνία σύνταξης τον Οκτώβριο του 2018.

7. Το 4021/17.10.2018 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου, 

με το οποίο διαβιβάζεται το ανωτέρω σχέδιο μαζί με 

την απόφαση του Δ.Σ. και με αίτημα την εξέταση του 

από την Ε.Σ.Α.Λ.

8. Το 4491/19.11.2018 αίτημα του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου 

περί του εάν το 4021/17-10-2018 αίτημα του πληροί τις 

προδιαγραφές συζήτησης του στην αμέσως επόμενη 

συνεδρίαση της Ε.Σ.Α.Λ.

9. Το 3121.6/89078/2018/03.12.2018 έγγραφο της υπη-

ρεσίας στο οποίο (α) επισημαίνονται παρατηρήσεις με 

τις οποίες πρέπει να συμμορφωθεί το Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου 

ώστε το αίτημα του να προωθηθεί για εξέταση σε επόμε-

νη συνεδρίαση της Ε.Σ.Α.Λ. και (β) αιτούνται οι απόψεις 

της αρμόδιας Λιμενικής Αρχής περί του προτεινόμενου 

έργου.

10. Το 3122.1/4076/2018/31.12.2018 έγγραφο του Λ/Χ 

Ρεθύμνου.

11. Το 1949/8.4.2019 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου 

περί διαβίβασης σχεδίου και τεχνικής έκθεσης της μελέ-

της «Τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο αλιευτικού καταφυγίου 

Σκαλέτας».

12. Το 3121.6/30460/2019/24.04.2019 έγγραφο της 

υπηρεσίας μας με παρατηρήσεις επί των ανωτέρω κα-

τατεθέντων.

13. Το 2510/09.05.2019 έγγραφο - αίτημα εξέτασης 

από Ε.Σ.Α.Λ. - του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου με το οποίο διαβιβά-

ζονται συμπληρωματικά στοιχεία και συγκεκριμένα (α) 

(εκ νέου) το σχέδιο και η τεχνική έκθεση της μελέτης 

«Τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο αλιευτικού καταφυγίου Σκα-

λέτας» αρμοδίως θεωρημένα και ψηφιακά υπογεγραμ-

μένα, (β) η απόφαση 102/2019 (Α.Δ.Α.:7ΧΥΓΟΡ0Υ-ΕΓΨ) 

του Δ.Σ. Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου περί παραλαβής και έγκρισης 

της μελέτης «Κατάρτιση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου 

Αλιευτικού Καταφυγίου Σκαλέτας και υποβολή φακέλου 

συμμόρφωσης τελικού σχεδιασμού ΜΠΕ», (γ) η απόφαση 

108/2013 του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ρεθύμνης 

περί παραλαβής και έγκρισης της μελέτης «Αλιευτικό 

Καταφύγιο Σκαλέτας», και (δ) το αριθμ. 2507/09.05.2019 

διαβιβαστικό έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου προς τη Γενι-

κή Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής/ ΔΙΠΑ/Τμήμα 

Γ περί της υποβολής Φακέλου Συμμόρφωσης Τεχνικού 

Σχεδιασμού έργου «Αλιευτικού καταφυγίου Σκαλέτας».

14. Το 6993/09.08.2019 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου, 

σχετικά με τον προβλεπόμενο χρόνο εξέτασης του αι-

τήματος του.

15. Το 3121.6/62665/2019/28.08.2019 έγγραφο της 

υπηρεσίας.

16. Την 401/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Δήμου Ρεθύμνης, η οποία περιήλθε στην υπηρεσία 

με το 7649/02.09.2019 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Ρεθύμνου.
17. Το πρακτικό της 82ης/28.11.2019 (θέμα 2ο) συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2585Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020

νεδρίασης της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανάπτυξης 

Λιμένων (Ε.Σ.Α.Λ.) (Α.Δ.Α.: Ψ2ΖΓ4653ΠΩ-ΧΝΒ), απόφαση 

Ε.Σ.Α.Λ. 82/02/28-11-2019, με την οποία η Ε.Σ.Α.Λ. γνω-

μοδοτεί θετικά επί της πρότασης των χρήσεων γης και 

όρων και περιορισμών δόμησης στο αλιευτικό καταφύ-

γιο Σκαλέτας Ρεθύμνου.

18. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορίζονται οι χρήσεις γης και οι όροι και περιορι-

σμοί δόμησης εντός της χερσαίας ζώνης του Αλιευτικού 

Καταφυγίου Σκαλέτας Δήμου Ρεθύμνου, όπως αυτή κα-

θορίστηκε με την απόφαση του ασκούντος καθήκοντα 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

αριθμ. 8210/30.06.2015 «Καθορισμός χερσαίας και θα-

λάσσιας ζώνης λιμένα Σκαλέτας» (Α.Α.Π. 192), στο Λιμε-

νικό Οικοδομικό Τετράγωνο Λ.Ο.Τ.1 όπως αυτό έχει απο-

τυπωθεί στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα κλίμακας 

1:500, με αριθμό σχεδίου Μ81-2, ημερομηνία Μάρτιος 

2019 και τίτλο «Τελική Διάταξη ΠροτεινόμενωνΈργων, 

Όροι Δόμησης, Πολεοδομικοί Περιορισμοί και Χρήσεις 

Γης Λ.Ο.Τ.1», που καταρτίστηκε από την ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑ-

ΝΙΚΗ- Γ. Βερελής και Κ. Ηλιοπούλου Ο.Ε και θεωρήθηκε 

από την Καμηλάκη Αικατερίνη, αναπληρώτρια Προϊστα-

μένη Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ρεθύμνης 

την 10-04-2019, αντίτυπο του οποίου, σε φωτοσμίκρυν-

ση, προσαρτάται στην παρούσα ως αναπόσπαστο μέρος 

αυτής.

Οι χρήσεις γης και οι όροι και περιορισμοί δόμησης 

στο ανωτέρω Λιμενικό Οικοδομικό Τετράγωνο Λ.Ο.Τ.1 

καθορίζονται, όπως εμφαίνονται στον προσαρτημένο 

στο παρόν άρθρο πίνακα που ακολουθεί:

ΧΡΗΣΕΙΣ ΓΗΣ ΚΑΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΣΚΑΛΕΤΑΣ Δ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ

Α/Α 

Ο.Τ.

Μέγιστο 

ποσοστό

κάλυψης

Συντελεστής 

δόμησης

Εμβαδόν 

Λ.Ο.Τ.1 

(μ2)

Συνολική εκ-

μετάλλευση

(μ2)

Μέγιστο 

επιτρεπόμενο

ύψος (μ)

Επιτρεπόμενες Χρήσεις

Λ.Ο.Τ.1 2,50% 0,025 5.295,44 132,39 5

• Χερσαίοι χώροι προσωρινής εναπόθεσης 

και διακίνησης φορτίων από/ προς αλιευ-

τικά σκάφη.

• Θρησκευτικός χώρος.

• Χώρος πρασίνου.

• Χώρος εσωτερικής οδοποιίας.

• Χώρος στάθμευσης.

• Διοικητικές υπηρεσίες.

• Κοινόχρηστες τουαλέτες.

• Χώρος Η/Μ.

• Αποθηκευτικός χώρος.

• Αντλιοστάσιο πυρόσβεσης.

• Υποδομές καταλοίπων/ αποβλήτων.

Η θετική γνωμοδότηση συνοδεύεται από τους κάτωθι όρους από πλευράς Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού:
1. Να τηρηθούν οι διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς»
2. Σε περίπτωση που εντοπιστούν αρχαιότητες σε οποιαδήποτε φάση υλοποίησης των προτεινόμενων έργων, 

οι εργασίες θα διακοπούν και θα διεξαχθεί αρχαιολογική έρευνα, με δαπάνη του προϋπολογισμού του έργου, από 
τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η πορεία του έργου. Εάν απαιτηθεί ανασκαφική έρευνα, τα έξοδα θα 
βαρύνουν επίσης τον προϋπολογισμό του φορέα του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2586 Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2587Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2588 Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020

 Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το διάγραμμα που τη συνοδεύει 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 7 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ναυτιλίας και
  Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νησιωτικής Πολιτικής 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. (2)

Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της απαλλοτρί-
ωσης, που κηρύχθηκε με την 387/13-10-2003 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1193/τ.Δ΄/2003) για 
την «Παράκαμψη Ελληνιστικής Πέλλας από ΧΘ 
0+000 ως ΧΘ 2+992,85» στο πλαίσιο του έργου 
κατασκευής της νέας Εθνικής Οδού Ν. Χαλκηδό-
νος - Έδεσσας - Φλώρινας - Γιουγκοσλαβικών Συ-
νόρων, τμήμα Παράκαμψης Αρχαιολογικού Χώ-
ρου Πέλλας.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 11 του ν. 2882/

2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των» (ΦΕΚ 17 Α΄/6.2.2001), όπως συμπληρώθηκε- τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4024/
2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο-
μικής στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ει-
δικότερα του άρθρου 163 και της παρ. ΙΙ του άρθρου 186.

4. Tην 387/13-10-2003 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1193/

Δ’/2003) κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 
κατασκευή του έργου του θέματος.

5. Την 111/1091.25/2006 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Γιαννιτσών καθορισμού προσωρινής τι-
μής μονάδος για τη γη και τα επικείμενα της απαλλοτρί-
ωσης του θέματος.

6. Την 156/2013 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Βέροιας (Μεταβατική έδρα Γιαννιτσών).

7. Την 1370/2015 απόφαση του Στ’ Τμήματος του ΣτΕ.
8. Το πρακτικό συνεδριάσεως 5/2020 του Τριμελούς 

Συμβουλίου του ΣτΕ. και
α. Την 4248/11-06-2007 (ΦΕΚ 266/ΑΑΠ/22-6-2007) 

ανακοίνωση του Γ.Γ. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
παρακατάθεσης της αποζημίωσης των ιδιοκτητών των 
ακινήτων που απαλλοτριώθηκαν για την κατασκευή του 
έργου του θέματος.

β. Την 8512/19-11-2007 (ΦΕΚ 520/ΑΑΠ/03-12-2007) 
ανακοίνωση του Γ.Γ. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας παρακατάθεσης της δικαστικής δαπάνης και της 
δικηγορικής αμοιβής των πληρεξούσιων δικηγόρων των 
ιδιοκτητών των ακινήτων που απαλλοτριώθηκαν για την 
κατασκευή του έργου του θέματος, αποφασίζει:

Βεβαιώνει την αυτοδίκαιη άρση της απαλλοτρίωσης, 
που κηρύχθηκε με την 387/13-10-2003 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΦΕΚ 1193/Δ’/2003), στo πλαίσιo του έργου κατασκευής 
της Νέας Εθνικής οδού Ν. Χαλκηδόνας - Έδεσσας - Φλώ-
ρινας - Γιουγκοσλαβικών συνόρων, τμήμα Παράκαμψης 
Αρχαιολογικού Χώρου Πέλλας, έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 64.451,00 τ.μ. που βρίσκεται στην Περιφερειακή 
Ενότητα Πέλλας.

Η απαλλοτρίωση αίρεται λόγω μη συντέλεσης της 
εντός της προθεσμίας του ενάμιση έτους από τη δημοσί-
ευση της 111/1091.25/2006 απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Βέροιας (Μεταβατική έδρα Γιαννιτσών) 
περί προσωρινού καθορισμού της αποζημίωσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 
2882/2001 (ΦΕΚ 17 Α΄/6-2-2001) και της παρ. 3 του άρ-
θρου 39 του ν. 4024/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΒΕΝΙΑΜ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΝΟΓΛΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2590 Τεύχος Δ’ 254/19.05.2020

*04002541905200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


